
ROMÂNIA                                                                                                       
JUDEğUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTĂRÂRE 

privind abrogarea unor hotărâri ale Consiliului JudeĠean Călăraşi  
 

 
            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.09.2017, 
            Având în vedere: 
              - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 15025 din 22.09.2017; 
         - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii 
Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 
              - adresa Organizației Județene a Partidului Social Democrat nr. 843 din 13.09.2017, înregistrată la 
sediul Consiliului Judeţean Călăraşi sub nr. 14588/14295 din 15.09.2017;  
        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 73/27.04.2017 privind validarea unui mandat 
de consilier județean; 
        - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 120 din 31.05.2017 pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii nr. 82/2016 privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 
activitate; 
             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 122 din 31.05.2017 pentru modificarea 
Hotărârii nr. 35/2017 privind desemnarea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi, prin Consiliul Judeţean 
Călăraşi, în vederea participării la activităţile Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul Adunării 
Regiunilor Europene; 
        - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 135/31.07.2017 privind suspendarea unor 
hotărâri ale Consiliului Județean Călărași 

      - prevederile art. 66 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
  

        Art. 1. – Se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 73 din 27.04.2017 privind validarea 
unui mandat de consilier judeţean. 

        Art. 2. – Se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 120 din 31.05.2017 pentru modificarea 
şi completarea Hotărârii nr. 82/2016 privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 
activitate. 
              Art. 3. – Se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 122 din 31.05.2017 pentru modificarea 
Hotărârii nr. 35/2017 privind desemnarea reprezentanţilor Judeţului Călăraşi, prin Consiliul Judeţean 
Călăraşi, în vederea participării la activităţile Comisiilor şi Grupurilor de lucru din cadrul Adunării 
Regiunilor Europene. 
         Art. 4. – Abrogarea hotărârilor arătate la art. 1 – 3 de mai sus se va aplica de la data expirării 
suspendării aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 135/31.07.2017 privind suspendarea unor 
hotărâri ale Consiliului Județean Călărași. 
              Art. 5. – Direcția Juridică și Administrație Publică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 
celor interesaţi. 

 
           PREŞEDINTE, 
       ec. Vasile ILIUğĂ 

                                                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,    
                                                                       SECRETARUL JUDEğULUI, 
                                             Emil MUȘAT 
Nr.  177 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  28.09.2017 

 
Întocmit, redactat, 
Caraiani Iolanda-Mădălina 


